Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a
komparatistiky

Bakalářská práce

Karolína Meixnerová

**Autorská pohádka první poloviny dvacátých let
20. století**

**Literary fairy tale at the begining of the twenties of the 20th
century**

Poděkování:

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce, panu PhDr. Václavu Vaňkovi, CSc. za trpělivost, se kterou mi pomáhal hledat správná slova, vstřícný a všemu otevřený přístup a především za cenné rady a vtipné připomínky, které mi poskytl během psaní.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 8. srpna 2016

.....

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je pokusit se popsat žánr autorské pohádky. Zaměříme se především na období dvacátých let 20. století, kdy tento žánr zaznamenal největší rozmach. Při definici autorské pohádky jakožto speciálního druhu příběhu s pohádkovými prvky budeme vycházet z klasifikace Hany Šmahelové a Very Vařejkové. Abychom co nejlépe postihli charakteristické rysy autorské pohádky, rozhodli jsme se podpořit teoretickou část interpretací vybraných textů, jejichž vznik podstatně ovlivnil celou vývojovou linii žánru. Práce se bude konkrétně opírat o srovnání sociální pohádky (J. Wolker, M. Majerová), pohádky s tematikou války (R. Medek) a s tematikou domova (J. John), a konečně autorských pohádek obsažených v trojici sborníků *Nůše pohádek* (1918, 1919, 1920).

Klíčová slova:

Autorská pohádka, sociální pohádka, Jiří Wolker, Marie Majerová, Rudolf Medek, Jaromír John, Nůše pohádek

Abstract

The present thesis aims at describing the genre of literary fairytales. The study is mainly concerned with the 1920's, the decade of the upswing of the genre. The classification of Hana Šmahelová and Vera Vařejková was chosen as the default material for the classification of the literary fairytales. The literary fairytale is thus regarded as a special kind of story with fairytale elements. In order to accurately capture the characteristic elements of the literary fairytale, the theoretical part of the thesis was enriched by an interpretation of chosen texts, which substantially influenced the entire development of the genre. Namely, the thesis is based on the comparison of the social fairytale (J. Wolker, M. Majerová), the fairytale carrying the theme of war (R. Medek) and finally, literary fairytales, which are to be found in the three collections *Nůše pohádek* (1918, 1919, 1920).

Key words:

Literary fairytale, social fairytale, Jiří Wolker, Marie Majerová, Rudolf Medek, Jaromír John, Nůše pohádek

Obsah
Úvod 6
I. TEORETICKÁ ČÁST 8
1.1 Pohádka a její vývoj 8
1.1.1 Rozdělení pohádek podle Hany Šmahelové a Věry Vařejkové 9
1.1.2 Autorská pohádka 10
1.2 Historický kontext 12
1.2.1 Spor o pohádku 12
1.2.2 Autoři moderní pohádky v dobovém kontextu 16
II. PRAKTICKÁ ČÁST 19
2.1 Nůše pohádek 19
2.1.1 Viktor Dyk: O princezně, která nesměla na slunce 20
2.1.2 Arne Novák: Hadí hospodářství 22
2.1.3 Fráňa Šrámek: Cesta do pekla 24
2.2 Pohádky Jiřího Wolkra 27
2.2.1 Pohádka o bledé princezně 28
2.2.2 O milionáři, který ukradl slunce 30
2.3 Pohádkářka Marie Majerová 33
2.3.1 Žalobnice 34
2.3.1 Malinký muž 36
2.4 Legionář Rudolf Medek 39
2.4.1 O našich legiích, dětech a zvířátkách v Sibiři 39
2.5 Domov v pojetí Jaromíra Johna 42
2.5.1 Tátovy povídky, mravoučné čtení 43
Závěr 46
Literatura 49
Prameny 49
Odborná literatura 49

Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl charakterizovat autorskou pohádku vznikající v období první poloviny dvacátých let 20. století, kdy se tento žánr dočkal velké popularity mezi spisovateli, i přesto, že počátky jeho vzniku spadají již do 19. století.

V první části mé práce se pokusím obecně vymezit žánr pohádky a zmíním jeho klasifikace podle Hany Šmahelové a Věry Vařejkové, do kterých spadá i typ autorské pohádky. Stručně popíšu historii moderní pohádky a uvedu její stěžejní autory a díla.

Do historického kontextu zařadím i tzv. spor o pohádku, který začal Josef Petrbok příspěvkem do časopisu *Úhor*, a nastíním jeho průběh.

V interpretační části se mimo jiné zaměřím na třísvazkovou edici *Nůše pohádek*, kterou sestavil Karel Čapek, čímž nepřímo reagoval na výše zmíněnou polemiku. I když soubor *Nůše pohádek* vyšel ještě před námi stanoveným časovým horizontem, tvorbu autorské pohádky v první polovině dvacátých let výrazně ovlivnil. K hlubší charakteristice si vyberu jednu pohádku z každého sešitu a tedy *O princezně, která nesměla na slunce* Viktora Dyka (1918), *Hadí hospodářství* od Arne Nováka (1919) a *Cestu do pekla* Fráni Šrámka (1920). Ve všech si budu všimnout tradičních pohádkových motivů a postupů a pokusím se popsat jejich aktualizaci a přerod v témata autorská.

V dalších kapitolách budu věnovat pozornost pohádkovým textům Jiřího Wolkera (*Pohádka o bledé princezně, O milionáři, který ukradl slunce*) a Marie Majerové (*Malý člověk, Žalobnice*). Pokusím se také o stručnou charakteristiku děl *O legiích, dětech a zvířátkách* Rudolfa Medka a konečně *Tátovy povídačky, Mravoučné čtení* od Jaromíra Johna. Podobně jako v pohádkách ze sbírky *Nůše pohádek* si budu všimnout sociálních vlivů a okolností, které mohly na autory moderních pohádek z první poloviny dvacátého století působit, například témata spojená s poválečnou bídou, vypořádáním se se ztrátou blízkého člověka, jak ve válce, tak kvůli šířící se nemocí, nebo naopak vlivů spojené s radostí, nadějí a důvěrou získanou po ukončeném válečném konfliktu.

Své poznatky se poté pokusím shrnout v závěru práce.

Důvodem výběru tématu je skutečnost, že básnická díla, povídky i romány z meziválečného období věnující se tématu války jsou literárními historiky obsáhle popsány a

charakterizovány ve vztahu k válečné a poválečné skutečnosti, přičemž v té době velmi populární žánr autorské pohádky se dnes s válečnými a sociálními motivy málokdy spojuje. Existující teoretické práce, které se zabývají autorskou pohádkou tohoto období, se zaměřují většinou na stěžejní autory a typické pohádkáře té doby (bratři Čapkové, Mahen, Lada), zatímco spisovatelé jako Wolker, Majerová, Medek a John; zůstávají jako autoři literatury pro děti a mládež již dlouho téměř bez povšimnutí.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohádka a její vývoj

Pohádka jakožto nepravdivý příběh, který má děj fantastický nebo alespoň mimořádný, je především vyprávění. Podle Karla Čapka pohádka vzniká vypravováním děje, ale naopak i děj vzniká vypravováním pohádky.¹ Pohádky nejsou původně literaturou, ale jsou součástí ústní lidové slovesnosti. Děj pohádky vznikal ve chvíli, kdy byl vypravován, proto i literární adaptace převzaly prostředky typické pro vypravování. „A tak se vydal Honza do světa. *Šel a šel*, až došel...” Při vypravování pohádek hraje důležitou roli intonace hlasu, mimika, gesta i napětí mezi vypravěčem a posluchačem. „Pohádka se rodí z potřeby vypravovat a z rozkoše naslouchat... Proto skutečná pohádka žije jenom tam, kde ještě nepřevládlo cárství písma: u dětí a primitivů.”² Až začátkem devatenáctého století, kdy se romantičtí sběratelé zabývající ústní lidovou slovesností začali věnovat lidovým pohádkám, vznikaly první podoby literárních děl, které se staly dokladem kulturní a dějinné tradice národa.³ 20. století dalece ovlivnilo pohlížení na pohádku a to především díky tvorbě Václava Tilleho a Josefa Štefana Kubína. Pohádka přestává být spjata s folklórními prameny a přechází k autorskému vyprávění.


[…]


Dyk ve své pohádce *O princezně, která nesměla na slunce* prvků klasické kouzelné pohádky využil především tak, že si částečně vypůjčil syžetovou linku pohádky o Růžence a vnesl do ní své vlastní autorské postupy. Změnil pointu klasické verze a tím čtenáři z pohádky nabídl zcela odlišné „poučení“. V původní verzi totiž princeznu zachránil princ a zázrak, v pohádce o Sněhové vločce je sama hlavní hrdinka strůjcem šťastného konce. Z pohádky tedy plyne, že žádná vyšší moc nemůže předurčit lidský osud. Vše záleží pouze na odvaze a odhodlání, které člověk dokáže projevit. Tímto se Dykův text výrazně liší od pohádek Marie Majerové.

Novákův text *Hadí hospodářství* popírá tradiční pohádkové postupy tak, že autor relativizuje rozdělení dobra a zla. Dětský čtenář nemá s kým sympatizovat a s kým se ztotožnit, což pro něj může být matoucí.

Šrámek také používá tradičního tématu – cesty do pekla, ale s cílem vyvolat komický účinek, tudíž je možné mluvit vlastně o travestii. Využívá komunikaci se čtenářem k zesměšnění hlavního hrdiny, a tudíž se zcela netradičně odklání od příběhu k recipientovi.

Jiří Wolker ve své rané tvorbě také zcela nerozlišuje postavy na kladné a záporné, resp. o jejich charakteru se dozvídáme velmi málo. V pohádkách z pozdějších let jsou kladnými postavami především chudé děti. Podobně jako ve své básnické tvorbě Wolker důvěřuje v dětskou nevinnost a vyjadřuje pomocí její konfrontace se světem nesouhlas s panujícími sociálními poměry. Jeho postavami jsou bohatí, kteří mají nadvládu nad světem, či chudí bouřící se proti nespravedlnosti. Přinejmenším morálním vítězem je pak ten, kdo je schopen obětovat i svůj život. Wolker v pohádce *O milionáři, který ukradl slunce* zdůrazňuje ideje kolektivismu a přibližuje se tím k ideálům proletářské literatury. Děti, které reprezentují budoucnost, svět napravují. Do té jsou pak obvykle kladeny obrazy lepšího a šťastnějšího života. V jeho textech tedy můžeme nalézt určitou naději na lepší život, je zde prostor pro únik. To ale většinou neplatí v povídkách Marie Majerové, které jsem se věnovala v další části svého rozboru. Oba texty *Malinký muž* a *Žalobnice* se zabývají stejným tématem – a to nemocí matky. Protagonisty příběhu jsou děti, které se musí vypořádat, jak s možnou ztrátou milované osoby, tak s nepříznivou sociální situací. V textech Marie Majerové překvapivě nejsou hrdiny ti, co se postaví osudu a změní ho, nýbrž ti, co ho přijmou, jelikož jiná varianta neexistuje. To nejvíce vidíme právě na příběhu o malém Slavoji, který ač přes svůj nízký věk, udělal vše pro to, aby svou matku zachránil. Nakonec se mu to stejně nepodařilo. Příběhy ze souboru *Zázračná hodinka* představují jakousi paralelu k válce. Majerová tematizuje zmar, strach, smrt. Nemocní umírají, chudí zůstávají chudými a bohatí se chudými stát mohou. Šťastné konce jsou šťastné jen zdánlivě. V *Žalobnici* se hlavní hrdinka vymaní z nepříjemného postavení ve škole mezi spolužačkami a získá přítelkyni, z chudého života, neustálé práce a péče o nemocnou matku ovšem ne. Majerová se tak snaží upozornovat na sociální problémy a vést aktivní boj za dítě.

Spíše didaktického rázu jsou texty Rudolfa Medka a Jaromíra Johna. Soubor povídek s názvem *O našich legiích, dětech a zvířátkách v Sibiři* od Rudolfa Medka je ryzím příkladem tvorby pro děti a mládež balancující na pomezí beletristické a faktografické literatury. Medek se rozhodl do svých příběhů zakomponovat československé legionářské dějiny. Jiná témata Medkových příběhů (rodiny vojáků bojujících na frontě, civilisté žijící na válečném území, válka vs. příroda) vstupují do pozadí.

Johnovy *Tátovy povídačky* se zaměřují na prostředí domova a zrození a růst dítěte. Autor zde vytváří poetický až idylický obraz rodiny a čtenářovi zprostředkovává spíše pozitivní obraz světa. Jeho cílem bylo čtenářovi ukázat krásu nového života a radosti s ním spojené, což nám dokazuje, že poválečná doba Československa se nenesla pouze ve znamení

chudoby a vzpomínek na válečné neštěstí, ale že to byla zejména doba radosti a víry v nový začátek.

V centru naší pozornosti byly především sociální vlivy a společenské okolnosti, které na autory při psaní literatury pro děti mohly v první polovině dvacátých let 20. století působit, případně i politické ideály, které se pokoušeli svými díly propagovat. To se nám podařilo například v díle Jiřího Wolкера, kde jsme objevili paralelu s myšlenkami proletářské literatury. Přesněji jsme si také vymezili různé přístupy, jak se jednotliví autoři vyrovnávali s válečnou zkušeností, pokud ji ve svých dílech vůbec prezentovali. Někteří svoji tvorbou na sociální situaci reagovali nepřímo pomocí metafor a tradičních pohádkových motivů, které děti dobře znaly, a pokusili se je zaktualizovat. Jiní autoři svými texty vystupovali přímo proti válce a sociálním poměrům a tvořili jakési „protestní“ pohádky. Přístup Rudolfa Medka se vyznačoval seznámením dětského čtenáře s válkou jako takovou, s válečnými hrdiny, metály, vítězstvími, ale i se steskem po domově pomocí faktů. Konečně posledním přístupem, se kterým jsme se setkali, byla naděje v nový život a ideální obraz budoucí společnosti.
