## **Oponentský posudek bakalářské práce Karolíny Meixnerové „Autorská pohádka první poloviny 20. let 20. století“**

ÚČLK FF UK v Praze, obor český jazyk a literatura

Bakalářská práce Karolíny Meixnerové si vytyčuje za cíl popsat žánr autorské pohádky, jak se rozvíjel ve 20. letech 20. století. Téma je vymezeno zřetelně: na vybraných autorských pohádkách na základě interpretací popsat tendence, které by mohly charakterizovat autorskou pohádku. Materiálově se práce zaměřuje především na soubory nazvané *Nůše pohádek* sestavené Karlem Čapkem.

Struktura práce je také soudržná, text je členěn na dvě části, z nichž první má představit teoretické zázemí problematiky, druhá část je pak nazvána jako praktická a má ukázat autorčiny interpretační přístupy k vybraným autorským pohádkám.

Limity práce však vidím v následujícím (dovolují si své uvažování rozdělit podle struktury práce):

V rámci teoretické části autorka představuje spíše způsobem výčtu vývoj autorské pohádky, zaměřuje se především na diskuse a tzv. spor o pohádku. Problém této sekvence vidím především v tom, že zde absentují vlastní autorské komentáře k tématu nebo vlastní zhodnocení uvedené diskuse. Vedle toho autorka také popisuje možné teoretické pojetí autorské pohádky, přičemž vychází z prací Hany Šmahelové a Věry Vařejkové, uvedená pojetí jsou přebírána, aniž by byla kriticky nahlížena nebo doplňována a obohacována o vlastní postřehy.

Co se týče tzv. praktické části práce, jako problematická se mi jeví zběžná charakteristika vybraných pohádek a rychlé spění k závěru jednotlivých pojednání. V práci se píše, že se bude jednat o „hlubší charakteristiku“, tomuto označení jsem rozuměla tak, že se spíše mělo jednat o analýzu. Z analýzy by pak mohly vyplývat obecnější otázky k charakteristice žánru, jakým autorská pohádka je. V úsecích textu, které diplomantka nazývá „interpretačními částmi“ jde však bohužel často pouze o převyprávění děje vybrané pohádky, nebo jde spíše o motivicko-tematické analýzy než o interpretace, často jsou také překvapivě rychle ukončeny, závěry jednotlivých „interpretací“ (popisů pohádek) pak působí poněkud úsečně, je patrná snaha vyjádřit univerzální pravdu v jedné větě, místo toho, aby se adekvátně resumovalo. Jako příklad ukončení jedné z interpretací lze uvést: „Napovídá nám to, že svět není takový, jaký si představoval“ (s. 29). V bakalářské práci bych spíše očekávala shrnutí ve vztahu k provedenému čtení nebo způsobu analýzy.

Z konkrétních bodů představených charakteristik nebo analýz se jako poměrně problematický jeví vztah mezi autorem a vypravěčem v rámci pohádek. Diplomantka podle mého soudu příliš kompetencí věnuje autorovi, často mluví o autorském záměru, místo aby se zaměřila na analýzy pohádek jako textů představujících svébytné světy, které se vyznačují určitými znaky. „Můžeme se pouze domnívat, jaký byl autorův záměr při psaní tohoto textu. Z mé interpretace ale plyne, že chtěl Novák upozornit na problematiku zaujatosti a předsudků“ (s. 24).

Obdobně neukotveně vyznívá pojetí vztahu mezi vypravěčem a recipientem. „Dalším významným autorem moderních pohádek je Jiří Mahen, který svou první sbírkou pohádek s názvem *Co mi liška vyprávěla*, převrátil tradiční vztah mezi vypravěčem a recipientem a sám sebe učinil posluchačem“ (s. 11).

Z toho pak na další úrovni úvah plyne i to, že není zohledňováno dítě jako recipient, resp. se domnívám, že je zjednodušováno jeho vidění světa. Problematické tvrzení je uvedeno např. u pohádky Arne Nováka: že dětský čtenář neví, na kterou stranu se má přiklonit. „Novákův text *Hadí hospodářství* popírá tradiční pohádkové postupy tak, že autor relativizuje rozdělení dobra a zla. Dětský čtenář nemá s kým sympatizovat a s kým se ztotožnit, což pro něj může být matoucí.“ Jak je zřejmé, je to zbytečně černobílé tvrzení, které nepočítá s komplexností vnímání dětského čtenáře. Vidím také otázku v jedné ze základních tezí, s níž se v bakalářské práci nakládá, a to pojetí rozlišení klasické a moderní pohádky na základě toho, že je v klasické jasně odlišeno dobro a zlo, což v moderní pohádce nemusí být tak patrné.

Z toho pak plyne i přístup k možnému vnímání tohoto rozlišení dětským čtenářem. Implicitně pak vyplývá poměrně nestandardní pojetí literatury pro děti, počítá se s tím, že didaktická funkce snižuje estetickou hodnotu – jaksí globálně. (?) Pokud tomuto tak není, budu jen ráda, když mi mé dojmy diplomantka v diskusi vyvrátí.

Z hlediska koncepce a formulování textu práce musím ještě upozornit na to, že poslední kapitola končí citátem (s. 45), který není nijak okomentován, což by se stávat nemělo.

Práci by prospělo ještě jedno čtení, na některých místech je problematická syntax, jako příklady uvádím: „Za průkopnici české moderní pohádky by bylo možné považovat Eliška Krásnohorská, která v 70. letech 19. století do svých textů pro děti vkládala tematiku mravních hodnot a především etických problémů, na které skrze své vyprávění chtěla upozornit a pokusit se je řešit.“

„Tím Vančura koresponduje se snahou dobových autorů o vytvoření umělecky náročné prózy pro děti a mládež.“

Nedokončená výpověď: „V obou případech je konec sice šťastný, ale Dykovo zpracování přináší daleko závažnější myšlenkové.“ (s. 22)

V práci je poukazováno na velice důležitý fakt, ale jaksi mimochodem, a to že v českém prostředí chybí literatura k autorské pohádce. Jako možné výhledy zkoumání by bylo možné jmenovat spojitosti autorské pohádky 20. let s dnešní autorskou pohádkou, např. K. Meixnerová se zmiňuje o Johnových „Tátových povídkách“, zajímavé by bylo ptát se po spojitostech ve vztahu k dnešní autorské pohádce, tzv. „tatínkovských pohádkách“. S tím samozřejmě souvisí i otázka, čím může autorská pohádka 20. let 20. století oslovit dnešního dětského čtenáře?

Také bych očekávala zmínění další literatury k tématu, např. i novější ediční pojetí Nůše pohádek, např. Naděžda Siegllová (eds.) 1995 Z Čapkovy Nůše pohádek a Helena Šmahelová (1985): Nová nůše pohádek dětem pro radost a dospělým k zamyšlení.

Bakalářskou práci s přihlédnutím k výše uvedeným výhradám **doporučuji k obhajobě a text práce navrhuji hodnotit známkou **dobře**.**

V Praze dne 28. 8. 2016

Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.